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                                                                                        4 Arbeidsgruppens anbefalinger for stortings- og sametingsvalget i 2021

                                                                4.2 Kommunenes og fylkeskommunene ansvar og oppgaver

                                
                    4.2.1  Kommunenes og fylkeskommunenes ansvar 


Kommunene og fylkeskommunene har ansvar for sentrale oppgaver i 


valggjennomføringen, blant annet mottak og opptelling av stemmer. Det er viktig at 
 kommunen og fylkeskommunen organiserer arbeidet sitt internt slik at de er i stand til 
 å gjennomføre valget. Kommunene har også ansvaret for mottak av stemmer til 
 Sametinget og for opptelling av stemmer til sametingsvalget.  


Fylkeskommunen har en generell veiledningsplikt overfor kommunene. Dette gjelder 
også i valggjennomføring. Det er derfor nødvendig at fylkeskommunene kjenner 
innholdet i smittevernveilederen, og kan henvise kommunene til denne ved spørsmål. 
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 Fylkeskommunen skal, i henhold til valgloven, få oversendt alle klager som leveres i 
 forbindelse med valggjennomføringen. Det er viktig at fylkeskommunen har en 
 løpende dialog med kommunene om klager som kommer inn. 


Før valget i 2021 må kommunene og fylkeskommunene lage beredskapsplaner for 
 ulike scenarioer. Det bør utarbeides egne risiko- og sårbarhetsanalyser for 


håndtering av lokale smitteutbrudd under valget. Skriftlighet i valggjennomføringen, 
 blant annet gode skriftlige rutiner for alle arbeidsoppgaver som skal gjennomføres, er 
 kanskje viktigere under dette valget enn noen gang. 


4.2.2  Organisering av valgarbeidet internt i kommunen og fylkeskommunen.  


Gode planer for bemanning vil være en viktig del av forberedelsene til valget i 2021. I 
 tillegg til å rekruttere tilstrekkelig bemanning, må mulig reservepersonale 


identifiseres. Det må også lages en plan for hvordan opplæring skal gis. Hvis 
 smittesituasjonen tilsier det, bør opplæring som hovedregel gis digitalt. Både 
 pensjonister og studenter brukes ofte i valggjennomføring. Studenter har vist seg å 
 være utsatt for smitte i stor grad, mens pensjonister vil kunne være i risikogruppe. 


Dette må det tas hensyn til i rekrutteringen, og i hvilke oppgaver disse gruppene 
 settes til å gjøre. 


Både kommunene og fylkeskommunene må identifisere medarbeidere som er 
 sentrale i valggjennomføringen, og vurdere hvordan disse kan skjermes for smitte i 
 viktige perioder. Her er det også viktig å huske på alle som har oppgaver knyttet til 
 opptelling, kontroll og godkjenning av valgresultatet, behandling av klager og 


forsendelse av materiell o.l. Det må lages kontinuitetsplaner som sikrer at valget kan 
 gjennomføres selv om sentrale medarbeidere blir syke eller settes i karantene.  


I tillegg til å sikre avstand mellom velgerne, må arbeidet også organiseres på en slik 
 måte at valgmedarbeidere kan holde nødvendig avstand seg imellom. Det er viktig at 
 kontaktreduserende tiltak opprettholdes i alle situasjoner og i alle ledd i møter mellom 
 personer. Erfaringsmessig er det lett å glemme disse tiltakene i mer uformelle 


situasjoner, som i pauser, transport til og fra, sosiale sammenkomster utenfor 
 arbeidsstedet o.l.  


Bevissthet rundt hvilke personer som vil klassifiseres som «nærkontakt» og havne i 
 karantene hvis en valgmedarbeider blir smittet, vil være helt avgjørende under et 
 lokalt smitteutbrudd. Personer kan passere hverandre og være kortvarig i samme 
 område uten større smitterisiko. Nær ansikt-til-ansikt-kontakt bør imidlertid unngås. 


Råd for hvordan dette kan gjøres, bør beskrives i veiledning til kommuner og 
 fylkeskommuner. 


Smittevernveilederen vil beskrive når valgmedarbeidere ikke kan møte på jobb (for 
eksempel når de er i karantene eller har nyoppståtte luftveissymptomer). Det bør 
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 også vurderes om det bør settes restriksjoner på hvilke oppgaver en 


valgmedarbeider kan utføre, dersom husstandsmedlemmer av vedkommende er i 
 karantene. Vurderinger her vil avhenge av smittenivået. Kommunen må også ha 
 rutiner for hva som skjer dersom en valgmedarbeider blir syk på jobb.  


4.2.3  Valgstyret og fylkesvalgstyret 


Valgstyret og fylkesvalgstyret har flere sentrale oppgaver i valget. Mange 
 beslutninger delegeres fra kommunestyret til valgstyret, og fra fylkestinget til 
 fylkesvalgstyret. Ved lokale utbrudd vil det være viktig at valgstyrene og 


fylkesvalgstyrene har rutiner og hjemler til å gjennomføre fjernmøter/digitale møter. 


Valgstyrets og fylkesvalgstyrets møter skal være åpne.  


Å tilby strømming av valgstyremøtene, enten de er fjernmøter eller fysiske møter, kan 
 bidra til mer åpenhet fordi det blir lettere for innbyggerne å få med seg møtene. Det 
 må vurderes hvordan det kan legges til rette for valgobservasjon og åpenhet også i 
 en pandemi. Departementet bør lage egne retningslinjer for hva valgobservatører kan 
 gjøre og hvor de kan oppholde seg, i lys av gjeldende smittevernregler.  


4.2.4  Kommunens og fylkeskommunens informasjonsansvar  


Kommuner og fylkeskommuner har et selvstendig ansvar for å gi velgerne 


informasjon om hvordan de kan stemme. Ved valget i 2021 vil det være ekstra viktig 
 at kommunene informerer tydelig om hvor og når velgerne kan stemme. Informasjon 
 om når det normalt er liten pågang og kø i valglokalene bør også formidles. 


Fylkeskommunene bør videre også legge ut informasjon om valggjennomføring 
 under pandemi på sine nettsider, og henvise velgere til relevante nettsteder.  


Konkret informasjon om hvor og hvordan velgere i karantene og velgere i isolasjon 
 kan stemme, må formidles til den enkelte velger fra kommunene, da det vil være 
 behov for lokale tilpasninger. Førstelinjen for spørsmål om valget bør være 
 kommunen, og det må være lett for velgerne å vite hvordan de får kontakt med 


kommunen. Arbeidsgruppen mener at det sentralt bør utarbeides informasjonspakker 
 som kommunene kan tilpasse og bruke overfor sine velgere. 


4.2.5  Organisering av opptelling, overlevering av materiell og kontrolltelling  
 Kommunene og fylkeskommunene må ta hensyn til smittevern i organiseringen av 
 opptellingen, ved overlevering av materiell og i kontrolltellingen.  


De viktigste tiltakene er å sikre avstand mellom medarbeidere og å ivareta god 
hygiene. Hvis avstand ikke kan overholdes, må munnbind brukes i henhold til 
gjeldende regler. Alle som går inn i rom der opptelling foregår, bør vaske eller 
desinfisere hendene sine. FHIs vurdering er at det ikke er smittefarlig å håndtere 
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 stemmesedler under opptellingen. Det anses derfor ikke som nødvendig å bruke 
 hansker ved opptelling av stemmer. For store fylkeskommuner og kommuner er det 
 også nødvendig med en plan for gjennomføring av pauser, slik at smittesituasjoner 
 ikke oppstår der, og at krav til avstand under pauseavvikling opprettholdes.  


Valgmedarbeidere som teller stemmer må organiseres på en måte som gjør at de 
 ikke utsetter hverandre for smitte, det bør holdes nødvendig avstand. For å redusere 
 sårbarheten bør arbeidet organiseres i kohorter, slik at hver valgmedarbeider har 
 færrest mulig nærkontakter. Det bør gjøres vurderinger av hvor mange som kan være 
 inne i et lokale om gangen. 


Fylkeskommunene skal få overlevert alt valgmateriell fra de kommunene som inngår i 
 fylket. Det er viktig at fylkeskommunene lager en leveringsplan, slik at ikke mange 
 kommuner møter opp for å overlevere valgmateriell samtidig. I kommuner med 
 mange stemmekretser vil det samme gjelde.  


Fylkeskommunene må videre sikre at avstandskrav opprettholdes, både mellom 
 egne valgmedarbeidere, og også mellom valgmedarbeidere og kommunene ved 
 overlevering. Fylkeskommunen må også ha håndsprit tilgjengelig, og munnbind 
 dersom dette er påkrevd. Kommunene leverer en følgeseddel sammen med 


valgmateriellet. Denne bør inneholde informasjon om hvem som har stått for pakking, 
 og hvem som har stått for fysisk overlevering av valgmateriellet. 


Det bør gis nærmere råd om organisering av opptelling, overlevering av materiell og 
kontroll av opptellingen i veiledere til kommuner og fylkeskommuner. Veiledning 
knyttet til maskinell opptelling og hvordan smittevernet kan ivaretas her, må også 
omtales. 
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